年 12 エムシーパートナーズ神奈川オフィス　衛生委員会議事録

議⾧ 神田　由美 従業員代表委員 木村　由紀子

産業医 平良　素生 従業員代表推薦委員 出口　玲子

衛生管理者 平柳　智子 藤田　恵子

１．労働災害・時間外労働・休暇取得状況報告（２０２２年１１月度）

（１）労働災害・交通災害状況 （２）年次有給休暇取得と法定外労働時間（8時間／日、45時間／月）

休業 不休業 加害 自損 被害
4月 0 0 0 0 0 4月
5月 0 0 0 0 0 5月 0 0
6月 0 0 0 0 0 6月 0 0
7月 0 0 0 0 0 7月 0 0
8月 0 0 0 0 0 8月 0 0
9月 0 0 0 0 0 9月 0 1
10月 0 1 0 0 0 10月 0 0
11月 0 0 0 0 0 11月 0 0
計 0 1 0 0 0 平均

２．２０２２年度 ストレスチェック結果報告（平良先生より）

【実施期間】　2022年10月1日～10月31日
【対象範囲】　エムシーパートナーズ（株）神奈川オフィス　所属員
【対象者数】　61名
【受検者数（受検率）】　56名（91.8％）
【高ストレス該当者数】　4名（7.1％）
【面談実施者数】　0名

３．安全安心体力テスト実施報告（平良先生より）

【対象者】　三菱ケミカル(株)Science ＆ Innovation Center所属の社員・派遣社員
【実施期間】　2022年11月21日～12月1日
【実施場所】　三菱ケミカル(株)Science ＆ Innovation Center　７棟
【実施者数】　エムシーパートナーズ　36名（実施率90％）※免除申請提出者を除く

４．冬のインフルエンザ・新型コロナ同時流行に備えて（平良先生より）

【ワクチン接種について】　※個人の状況に応じて接種を検討ください。

【「もしも・・・」に備えた準備について】

2022 月度

日時＜場所＞ ２０２２年１２月１３日（火）１６:００~１６:５０　 ＜リモート開催（Teams）＞

出席者

（計６名）

従業員代表推薦委員

労働災害（名) 交通災害（名） 対象人数 有給休暇取得 法定外労働 8時間超 45時間超
（名） 平均日数(日) 平均時間(H) 人数（名） 人数（名）

60 1.0 4.2 0 0
61 1.7 14.0
63 0.5 12.3
63 0.6 6.4
63 2.9 17.1
64 1.0 14.1

64 0.8 12.0
63 1.1 10.9 0 1

【集団分析】　審議事項よりエムシーパートナーズとしては集団分析は実施しない

64 0.6 7.4

　＜ワクチン情報＞
　　◆新型コロナワクチンとインフルエンザワクチンの同時接種可能。但し、同時接種を行うかは各医療機関等が判断。
　　◆「オミクロン株対応ワクチン」は、前回から３か月以上経過で接種可能。
　　　　（条件:３～５回目の接種、かつ過去にオミクロン株対応ワクチンを一度も接種したことがない方など）
　　◆１・２回目接種を行っていない方も今から接種開始は可能。

①新型コロナウイルス用の医療用・一般用抗原検査キットの常備
　　◆抗原検査キットを1人当たり2キット以上
　　　参考:神奈川県　医療用抗原検査キット取扱い薬局検索システム　https://3ce11065.viewer.kintoneapp.com/public/2c3c1a9675d6db9b525d87bc88045ca9#/

　　◆お住いの地域の医療機関受診対象者・受診手順を確認しておきましょう。
　　　参考:神奈川県新型コロナウイルス感染症ポータル　https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/index.html

②薬・食品・日用品などの備蓄
　　◆解熱剤・常備薬・服用中の薬
　　　主治医や薬剤師に確認が必要な方（他の薬を服用中、薬などにアレルギーを起こしたことがあるなど）を除き、
　　　市販の解熱剤を服用できます。主治医と相談の上、持病の処方薬などは2週間分程用意しておきましょう。
　　　参考:神奈川県新型コロナウイルス感染症ポータル　https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/ms/stockpile.html

1 / 2 ページ

５．令和４年度 年末年始無災害運動

６．他場所事故・災害情報について（三菱ケミカル社）

７．衛生管理者の変更について

８．来月度開催予定日時　:　2023年1月10日（火）16時～17時　リモート開催（Teams）

以上

神奈川オフィスの衛生管理者について、次の通り変更します。
　【変更日】　2023年1月1日付
　【衛生管理者】（前任）平柳智子　→　（後任）藤田恵子

【趣旨】　働く人たちが年末年始を無事故で過ごし、明るい新年を迎えることができるようにする。
【実施期間】　2022年12月1日～2023年1月15日
【スローガン】「待ってます　元気なあなた　明るく迎える年末年始」
【ポイント】
　◆非定常作業時の災害を防ぐ。
　　・大掃除などで一斉に設備を停止した上で点検や修理を行う「非定常作業」では、「はさまれ・巻き込まれ」などの災害に
　　　特に注意が必要。
　◆脚立作業のポイント
　　・天板の上に乗らない。脚立にまたがらない。保護帽や保護手袋を着用する。
　　・踏さん上での作業は体制を安定させる。つま先立ちは危険。
　　・周囲に「作業中」などの注意喚起の表示をする。
　　・脚立は原則として2m未満のものを使う。
　　・脚部に滑り止めの付いた脚立を使用し、開き止め金具を確実にロックする。
　◆感染症予防対策の徹底
　　・新型コロナウイルス感染症拡大防止のためのチェックリストなどを活用し、３密（密閉空間・密集場所・密接場面）
　　　を避けながら、効率的に作業を進めることが大切。
　◆物の置き方・持ち方・運び方に注意
　　・年末年始の作業中は動かす物も増えます。転倒、衝突などの災害につながる不安全な行動をとっていないか、
　　　通路の安全が確保されているかなどを確認しましょう。
　◆冬季の安全運転
　　・交通事故は年の後半に多くなる傾向にあり、特に12月に多発しています。一人ひとりが安全運転を心がけるとともに、
　　　毎日のミーティングなどでも繰り返し注意喚起しましょう。

【発生件数】　（2022年11月）休業労災２件、不休業労災３件、軽微労災５件
【労災内容】
　（１）カッター作業で指切創（休業労災）
　（２）立ち上がり時のふらつきによる転倒、橈骨近辺の骨折（休業労災）

2 / 2 ページ